
VZDĚLÁVÁNÍ DOSPĚLÝCH
aneb

BUDE VŠE JINAK?

1

Ing. Alan Vápeníček, CSc.
14. září 2023



„Prácegrafický“ trend v ČR

2

• Asi 5 milionů 
ekonomicky aktivních 
osob v ČR

• Asi 1 milion vykonává 
profese, které by mohly 
do roku 2030 zaniknout.



Vzdělávání jak má být

Situace v EU

• 57 % zaměstnanců se již vzdělává 
mimo zaměstnání (protože firemní 
vzdělávací programy je neučí 
relevantním dovednostem).

• Organizace plánují (71 %) nabídnout 
školení nejčastěji na technických pozicích

• Ženy (67 %) se rekvalifikují méně 
často než muži (75 %).

• Pouze 1/3 pracovníků se v současné 
době účastní kurzů zvyšování
kvalifikace

3



Motivace ke vzdělávání 2022/2023

4



Motivace ke vzdělávání 2022/2023

5



Motivace ke vzdělávání 2022/2023

6

JE
• AUTOMATIZACE A DIGITALIZACE
• OBJEDNÁVKY JSOU (BYLY)
• CHYBÍ LIDÉ (CHYBĚLI)
• VYSOKÁ NEJISTOTA ZDROJŮ
• OPATRNÉ UVOLŇOVÁNÍ FINANCÍ

ČEKÁ SE
• ŠETŘENÍ VE VÝDAJÍCH (VČETNĚ HR)
• ASI BUDOU SNIŽOVAT STAVY



Motivace ke vzdělávání 2022/2023

7

• OPATRNOST V HOMEOFFICE
• >30% PODNIKŮ CHCE VZDĚLÁVAT
• HLEDAJÍ A ZKOUŠEJÍ I JINÉ FORMY 



2 CESTY V PODNIKOVÉM 
VZDĚLÁVÁNÍ ZAMĚSTNANCŮ

On the job trainig Off the job training

8



Motivace ke vzdělávání 2022/2023

9



Motivace ke vzdělávání 2022/2023

10

JE
• ROSTE TLAK V PRÁCI
• ROSTOU NÁKLADY
• VYSOKÁ NEJISTOTA

ČEKÁ SE
• KVALIFIKACE A PRACOVNÍ ZKUŠENOSTI
• CHTĚJÍ JINÉ BENEFITY



Motivace ke vzdělávání 2022/2023

11

• ONLINE NENÍ VÝSADOU GENERACÍ: 
Y (narozeni 1983 – 1997) a
Z (narozeni po 1998)

• >40% POTVRZUJE ZÁJEM SE VZDĚLÁVAT
• LIDÉ CHTĚJÍ VÍCE HOMEOFFICE



Trendy ve formách učení

12

PREZENČNÍ

E-LEARNING

B-LEARNING

ONLINE LEARNING

MICRO LEARNING NANO LEARNING



Benefity v práci táhnou – ale jiné!!!

13

https://www.iportal24.cz/wp-content/uploads/2023/01/image-7-1024x719.png


Faktografie DTO CZ v roce 2022

14

Celkem akcí = 431

Kurzy
= 399

ONLINE/ HYBRID
= 86

PŘÍMO V PODNIKU
= 171



ZÍSKAT LIDI, ALE JAK?

15



16


